

Folketinget – Sundhedsudvalget

Christiansborg, den 4. januar 2007

Til

udvalgets medlemmer og stedfortrædere.

Ekspertmøde om abort onsdag den 17. januar 2007 kl. 13.00 til 15.00.

Udvalget besluttede på sit møde den 8. november 2006 at afholde et ekspertmøde om abort. Der henvises til vedlagte oplæg, der indeholder oplysninger om de temaer, som udvalget ønsker belyst, samt navne på inviterede eksperter, der alle har givet tilsagn om at deltage.

Ekspertmødet er fastsat til onsdag den 17. januar 2007 kl. 13.00 til 15.00 og afholdes i værelse 2-080.

Jeg skal bede om, at I senest fredag den 12. januar 2007 tilmelder jer til Hanne Schmidt på vedlagte tilmeldingsblanket, pr. mail Hanne.Schmidt@ft.dk eller på lokal nr. 5538.

I overensstemmelse med udvalgets beslutning nedsættes der ikke et spørgepanel til ekspertmødet. Der opfordres dog til, at hvert parti sikrer sig, at man så vidt mulig har en repræsentant til stede.

Endvidere vil Udvalget vedrørende Det Ethiske Råd blive inviteret til deltage i ekspertmødet.

Med venlig hilsen
Liza Christensen,
udvalgssekretær.

Sundhedsudvalgets ekspertmøde om abort i Sundhedsudvalget

Mødets form:

Lukket møde med invitation til Udvalget vedrørende Det Etske Råd til at deltage.

Tidspunkt/varighed:

Onsdag den 17. januar 2007, kl. 13.00 til 15.00.

Temaer/Blokke:

I/Teknologien

Giver nye teknologiske muligheder inden for fosterdiagnostik m.v. anledning til, at man lægefagligt kan anbefale at ændre på den nuværende abortgrænse på 12 uger? (Med udgangspunkt bl.a. i, at nakkefoldsscanninger efter de foreliggende oplysninger bedst laves i 13. uge)

Hvilke sygdomme/misdannelser kan man med de nuværende teknologiske muligheder konstatere via fosterdiagnostik, og med hvilken grad af sikkerhed/sandsynlighed diagnosticerer man?

Er der nye teknologiske muligheder undervejs, der vil gøre det muligt at undersøge for de samme sygdomme/misdannelser som i dag, men på et tidligere tidspunkt og inden den nuværende abortgrænse.

II/Faktuelle oplysninger om aborter efter abortgrænsen

Omfanget af og årsager til aborter efter abortgrænsen? Hvor mange af disse aborter er begrundet i konstaterede eller sandsynliggjorte misdannelser/sygdomme hos fosteret?

Andre årsager til abort efter abortgrænsen?

Hvad kan man gøre for at forebygge/hindre sene aborter?

III/Lægefaglige betragtninger i forhold til etiske spørgsmål om abort efter abortgrænsen.

Lægefaglige betragtninger/synspunkter om forhold af betydning for etiske overvejelser om hvilke misdannelser og sygdomme – legemlige såvel som sjælelige -, der kan/bør berettige til abort efter abortgrænsen?

Betragtninger/synspunkter om grænsen for, hvor høj risikoen for udvikling af sygdommen skal være for at berettige til abort, og om risikofaktoren skal variere efter misdannelsernes/sygdommens alvorlighed?

IV/Kulturelle aspekter - Abort hos gravide med anden etnisk baggrund.

Hvilken betydning har kulturelle forskelle i forhold til bl.a.

- a) risikoen for at fosteret får misdannelser og sygdomme (f.eks. pga kulturel tradition for tæt familiemæssig tilknytning mellem forældrene)
- b) tidspunktet for konstatering af misdannelser/sygdomme hos fosteret (f.eks. på grund af tilbageholdenhed med at gå til lægen/undersøgelser)
- c) tidspunktet for abortindgrebet

Oplægsholdere:

Repræsentant fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet/Sundhedsstyrelsen (navn følger)

Torben Hvid, formand for Abortankenævnet

Lillian Bondo, formand for Jordmoderforeningen

Birgit Petersson, lektor i medicinsk kvinde- og kønsforskning ved Københavns Universitet, Institut for Folkesundhed

Charlotte Wilken-Jensen, ledende overlæge og speciallæge i gynækologi og obstetrik, Amtssygehuset Roskilde

Ole Hartling, formand for Det Ethiske Råd

Oplægsholdernes taletid/spørgetid:

Oplæg á 5 min. varighed efterfulgt af opklarende spørgsmålsrunder til hver enkelt oplægsholder á 7 min.

Afsluttende debat/diskussion med mulighed for spørgsmål til alle oplægsholdere (45 time).

**Tilmeldingsblanket til Sundhedsudvalgets ekspertmøde om abort onsdag
den 17. januar 2007 kl. 13.00 til 15.00.**

Undertegnede deltager

JA

NEJ

Navn

Returneres til 3. udvalgssekretariat, Hanne Schmidt, senest fredag den 12. januar 2007.